
Consultas Realizadas 

Licitación 390668 - ADECUACION DE VALLADO
PERIMETRAL Y DE LA PILETA DE

DECANTACION DE LIQUIDOS CLOACALES DEL
AISP- AD REFERENDUM

Consulta 1 - AMPLIACION DE AÑOS DE EXPERIENCIA-PARA LOTE 1

Consulta 2 - visita - lote 2

Consulta 3 - Electrobombas

Consulta 4 - Visita a obra

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2021

Consulta para el LOTE Nº 1 ADECUACION DE VALLADO PERIMETRAL: En el ítem 8 (Experiencia General en Obras) del PBC
cita que el promedio del volumen anual de facturacion debe ser tomado durante los mejores 3 años de los útimos 5 años
en promedio y en el ítem 9 (Experiencia Específica en Obras) del PBC que se debe tener al menos 1 contrato durante los
últimos 2 años similares a las obras propuestas. Al respecto solicitamos respetuosamente a la convocante que para estos
dos puntos se amplie a los últimos 10 años; para que así no se limite la participación de potenciales oferentes y en
concordancia con lo establecido en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas
Art. 4 inciso b) de la Ley N.º 2051/2003 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asi mismo en virtud
del Art. 20, a razón de que el mismo establece que: Las especificaciones técnicas () se establecerán con la mayor amplitud
de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin
embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún
participante.y así poder cumplir con el Principio de Igualdad de Competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Remitirse a la Adenda N° 02.-

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2021

En la fecha hemos participado de la visita que plantea el PBC. Específicamente lo referente al lote 2, pileta de decantación
de líquidos cloacales. Solicitamos amablemente a la convocante poder fijar una visita, sólo para evacuar consultas
referente a dicho lote, ya que el encargado del mismo, Ing. Carlos Chena, no pudo asistir en la fecha. Es importante poder
contar con todos los datos referente a este lote para poder realizar una oferta adecuada y sin dudas. El PBC contempla la
instalación de electrobombas y sería imperioso poder ver las condiciones de la sala de máquinas, el tablero, como así
también las electrobombas existentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-06-2021

REMITIRSE A LA ADENDA 01.-

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2021

Dentro del PBC, pag. 23 Lote 2, item 1.1 "provisión y conexión de seis (6) electrobombas Flygt del tipo serie 30 de 7.5 HP"
La marca mencionada por la convocante es meramente referencial o solicitan dicha marca para su provisión? Es posible
ofertar otra marca que cumpla con las mismas características de la citada?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2021

Remitirse al PBC, el modelo mencionada es meramente referencial, de igual manera debera cumplir con las caracteristicas
de caudal y potencia de la misma.-

Consultas Realizadas   Licitación 390668 - ADECUACION DE VALLADO PERIMETRAL Y DE LA PILETA DE DECANTACION DE LIQUIDOS CLOACALES DEL AISP- AD REFERENDUM

12/07/25 08:41 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Visita a obra

Consulta 5 - SOLICITAR NUEVA FECHA DE VISITA DE OBRA

Consulta 6 - VISITA DE OBRA

Consulta Fecha de Consulta 16-06-2021

Se solicita nueva fecha de visita al sitio de obra para dar oportunidad de participación a más empresas interesadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-06-2021

Remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2021

POR LA PRESENTE SOLICITAMOS UN NUEVO PLAZO PARA VISITA DE OBRA, PARA PODER PARTICIPAR MAS EMPRESAS
INTERESADAS

Respuesta Fecha de Respuesta 24-06-2021

Remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2021

POR LA PRESENTE Se solicita nueva fecha de visita al sitio de obra para dar oportunidad de participación .

Respuesta Fecha de Respuesta 24-06-2021

Remitirse a la Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 390668 - ADECUACION DE VALLADO PERIMETRAL Y DE LA PILETA DE DECANTACION DE LIQUIDOS CLOACALES DEL AISP- AD REFERENDUM

12/07/25 08:41 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 390668 - ADECUACION DE VALLADO PERIMETRAL Y DE LA PILETA DE DECANTACION DE LIQUIDOS CLOACALES DEL AISP- AD REFERENDUM
	Consulta 1 - AMPLIACION DE AÑOS DE EXPERIENCIA-PARA LOTE 1
	Consulta 2 - visita - lote 2
	Consulta 3 - Electrobombas
	Consulta 4 - Visita a obra
	Consulta 5 - SOLICITAR NUEVA FECHA DE VISITA DE OBRA
	Consulta 6 - VISITA DE OBRA


